
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1014/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της 2ης παράτασης ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου 
«Συντήρηση και αποκατάσταση τμήματος του χειμάρρου Δοξάτου του νομού Δράμας (δύο χιλιόμετρα ανάντι 
της συμβολής των χειμάρρων Αγίας Βαρβάρας και Δοξάτου)», προϋπολογισμού μελέτης 500.000,00 ευρώ 
με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 01-12-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/366687/5929/27-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής 
2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος  6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1014: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 11753/16-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
την από 16-11-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/7-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
2. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 
έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α  ́42), αρμοδιότητας των Περιφερειών, 
(άρθρο 3, παρ. 2β και 5), σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή εγκρίνει την χορήγηση παράτασης 
προθεσμίας (όταν προκύπτουν οικονομικές επιβαρύνσεις). 
3. Την εγκύκλιο 6/17-4-2013(ΑΔΑ:ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργείου Εσωτερικών (Παρέχονται οδηγίες για την 
εφαρμογή των διατάξεων του ΠΔ 7/2013 σε θέματα έργων του ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
ν.3316/2005 αρμοδιότητας των Περιφερειών) παραγρ. 3στ, σύμφωνα με την οποία κάθε άλλη αρμοδιότητα 
που δεν έχει ρητά απονεμηθεί στην Οικονομική Επιτροπή ασκείται από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων.  
4. Τη δημοσίευση της διακήρυξης του έργου στο ΚΗΜΔΗΣ η οποία έλαβε μοναδικό κωδικό ΑΔΑΜ: 
21PROC009117707 2021-08-26. 
5. Τα άρθρα 147 και 153 παρ. 23 του Ν. 4412/2016. 
6. Την από 25-10-2023 αίτηση παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου, του αναδόχου 
«Βασιλειάδης Δημήτριος» 
7. Τον φάκελο με τα στοιχεία του έργου. 
8. Το γεγονός ότι το αίτημα για την παράταση υποβλήθηκε ένα μήνα πριν από την λήξη της ισχύουσας 
συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου. (αρθμ. Πρωτ. ΔΤΕ 11753/25-10-2023). 
Α΄  ΓΕΝΙΚΑ 
 Πρόγραμμα χρηματοδότησης: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 και Δ12  
(σύμφωνα με την υπ’ αριθ.106986/1440/24-06-2019, ΑΔΑ: ΨΚΖ07ΛΒ-ΣΚΓ απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατ. Μακεδονίας- Θράκης). 
 Προϋπολογισμός Μελέτης:   500.000,00 Ευρώ (με Φ.Π.Α.).  

ΑΔΑ: 6Ι2Χ7ΛΒ-ΛΘ3



 Δημοπρασία:  20-10-2021. 
 Έγκριση αποτελέσματος διαγωνισμού: αρ. απόφ. 82/2022, της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
(ΑΔΑ: 9Ψ317ΛΒ-ΦΛΡ ΑΔΑΜ: 22WRD010164521). 
 Έλεγχος νομιμότητας της διαδικασίας: υπ’ αριθμ. 15/2022 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου(Υπηρεσία 
Επιτρόπου στην Π.Ε Δράμας. 
 Ανάδοχος:    «Bασιλειάδης Δημήτριος», 
 Έκπτωση (μέση τεκμαρτή): «49,08%».  
 Ιδιωτικό Συμφωνητικό: αριθμ. πρωτ. 8957/25-08-2022(ΑΔΑ: ΨΛ4Ξ7ΛΒ-4Μ2 ΑΔΑΜ: 
22SYMV011141901 2022-08-25). 
 Ποσόν Σύμβασης: "205.315,35 €" (χωρίς Φ.Π.Α.) και "254.591,03 €" (με Φ.Π.Α. 24%), Συμβατική 
προθεσμία : τριακόσιες εξήντα ημέρες (360),  δηλαδή μέχρι 25-08-2023. 
 Έγκριση 1ης παράτασης με την υπ’ αριθμ. 812/2023 απόφαση ΟΕ ΠΑΜΘ, έως 25-11-2023 
 Αιτούμενη Παράταση: έξι (6) μήνες , μέχρι 25-05-2024. 
Β΄   ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ 
Οι λόγοι που αναφέρονται στην αίτηση παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου του 
αναδόχου «Βασιλειάδη Δημητρίου» ευσταθούν καθόσον:  
Οι εργασίες κοπής δέντρων και διαμόρφωσης επιφανειών έδρασης καθυστέρησε λόγω απασχόλησης των 
υλοτόμων, κατά την περίοδο του καλοκαιριού, σε περιοχές της Ελλάδας που επλήγησαν από τις φωτιές, 
προκαλώντας έλλειψη εργατικού δυναμικού επί τόπου του έργου.   
Τα δύο χωμάτινα φράγματα του ΤΟΕΒ στην κοίτη του χειμάρρου χρησιμοποιήθηκαν από τους αγρότες για 
άρδευση καθ’ όλη την διάρκεια του καλοκαιριού. Για το λόγο αυτό είχε μετατραπεί μεγάλο μέρος της 
επιφάνειας του έργου σε μορφή λίμνης γεγονός που έκανε αδύνατη την εκτέλεση εργασιών σε διάφορα 
τμήματα. Τα συγκεκριμένα φράγματα ακυρώθηκαν στα τέλη του μηνός Σεπτεμβρίου γεγονός που σήμανε 
και την έναρξη των εργασιών του έργου. 
Να ληφθεί υπόψη ότι οι πιθανές και συχνές βροχοπτώσεις κατά τους χειμερινούς και φθινοπωρινούς μήνες 
θα έχουν ως αποτέλεσμα την αδυναμία πρόσβασης στο έργο λόγω της σύστασης του εδάφους και της 
ύπαρξης όγκων νερού.    
Για τους παραπάνω λόγους προτείνουμε την παράταση της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά 
έξι (6) μήνες, δηλαδή μέχρι 25-05-2024, με δικαίωμα αναθεώρησης. 
Γ΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
Μέχρι σήμερα δεν έχουν υποβληθεί λογαριασμοί. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την παράταση της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Συντήρηση και αποκατάσταση τμήματος 
του χείμαρρου Δοξάτου του Νομού Δράμας (δύο χιλιόμετρα ανάντι της συμβολής των χειμάρρων 
Αγίας Βαρβάρας και Δοξάτου)» κατά έξι (6) μήνες, δηλαδή μέχρι 25-05-2024, με δικαίωμα αναθεώρησης. 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 

ΑΔΑ: 6Ι2Χ7ΛΒ-ΛΘ3



Εγκρίνει τη 2η παράταση της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Συντήρηση και αποκατάσταση 
τμήματος του χείμαρρου Δοξάτου του Νομού Δράμας (δύο χιλιόμετρα ανάντι της συμβολής των χειμάρρων 
Αγίας Βαρβάρας και Δοξάτου)» προϋπολογισμού μελέτης 500.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., κατά έξι (6) μήνες, 
δηλαδή μέχρι 25-05-2024, με δικαίωμα αναθεώρησης. 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης Οδυσσέας 
ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα ο κ. Εξακουστός ανέφερε τα εξής: «θα ψηφίσουμε κατά διότι ως παράταξη 
δεν συμφωνούμε στην τακτική που έχει υιοθετήσει η Διοίκηση της Περιφέρειας να υλοποιούνται έργα 
εκχωρώντας συνεχόμενες παρατάσεις και ειδικότερα έργα που αφορούν αντιπλημμυρική προστασία, τα 
οποία είναι υψίστης προτεραιότητας και οφείλουν να ολοκληρώνονται στους χρόνους που έχουν 
συμφωνηθεί.   
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1014/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6Ι2Χ7ΛΒ-ΛΘ3


		2023-12-07T09:10:12+0200
	Athens




